
 

МЭРИЯ ГОРОДА ЯРОСЛАВЛЯ  
ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 

21.03.2023 № 233 

 

О внесении изменений в Порядок 

взаимодействия структурных 

подразделений мэрии города 

Ярославля, муниципальных казенных 

учреждений города Ярославля при 

расселении многоквартирных домов, 

признанных аварийными и 

подлежащими сносу (реконструкции) 

 

В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Земельным 

кодексом Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, Уставом 

города Ярославля 

МЭРИЯ ГОРОДА ЯРОСЛАВЛЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в Порядок взаимодействия структурных подразделений мэрии  

города Ярославля, муниципальных казенных учреждений города Ярославля при 

расселении многоквартирных домов, признанных аварийными и подлежащими сносу 

(реконструкции), утвержденный постановлением мэрии города Ярославля от 22.08.2016  

№ 1314 (в редакции постановлений мэрии города Ярославля от 03.10.2018 № 1366,  

от 18.02.2019 № 175, от 17.04.2020 № 344, от 10.11.2022 № 1017), следующие изменения: 

- в пункте 8 слова «10 дней» заменить словами «5 рабочих дней»; 

- в пункте 10: 

в абзаце первом слова «руководителями ДГ и КУМИ» заменить словами 

«руководителем КУМИ»; 

дополнить новым абзацем  десятым следующего содержания: 

«В течение 5 рабочих дней со дня подписания соглашения КУМИ направляет  

в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии 

по Ярославской области заявление о переходе права собственности на изымаемое 

недвижимое имущество.»; 

абзац десятый считать абзацем одиннадцатым; 

абзац одиннадцатый считать абзацем двенадцатым и признать его утратившим силу; 

абзац двенадцатый считать абзацем тринадцатым; 

- в пункте 12: 

абзац второй дополнить словами «, за исключением многоквартирных домов,  

в которых функционируют нежилые помещения»; 

в абзаце четвертом слова «, информацию органа регистрационного учета о снятии 

граждан с регистрационного учета в жилых помещениях расселенного дома» исключить; 

- абзац первый пункта 13 изложить в следующей редакции: 

«13. КУМИ в течение 10 рабочих дней со дня получения информации, указанной  

в пункте 12 Порядка, направляет в Агентство и ТА информацию, подтверждающую 

возможность проведения мероприятий по сносу многоквартирного дома.»; 

consultantplus://offline/ref=F1C56AE66723B7497013DEF67523475C708B50B4843D43D9529AE7C922A6E3CDA314FAD398758DA9FCD21C71C9TBmFL
consultantplus://offline/ref=F1C56AE66723B7497013DEF67523475C708B5CBC813343D9529AE7C922A6E3CDA314FAD398758DA9FCD21C71C9TBmFL
consultantplus://offline/ref=F1C56AE66723B7497013DEF67523475C708B54BF823043D9529AE7C922A6E3CDA314FAD398758DA9FCD21C71C9TBmFL
consultantplus://offline/ref=F1C56AE66723B7497013C0FB634F195975840AB1813449870FC8E19E7DF6E598F154A48AD9309EA8FFCC1E70C9B68955A3F51EA3B166172C9337A826T5mCL
consultantplus://offline/ref=F1C56AE66723B7497013C0FB634F195975840AB18135408B08CBE19E7DF6E598F154A48AD9309EA8FFCC1E74CEB68955A3F51EA3B166172C9337A826T5mCL


2 

 

- в пункте 14 слова «решения о сносе» заменить словами «информации КУМИ, 

подтверждающей возможность проведения мероприятий по сносу многоквартирного 

дома,». 

2. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя мэра  

города Ярославля по вопросам градостроительства. 

3. Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем его официального 

опубликования. 

 

 

 

Мэр города Ярославля  А.В. Молчанов 

 

 

 


